12. Difficultas tamen prima fronte habetur ex notione contractus laboris, qui in Lege Foederali N laboris duplex distinguitur, individualis nempe et collectivus. Contractus vero laboris individualis, iuxta art. 17 repetitae Legis Laboralis, ille est vi cuius aliquis sese obligat ad servitium alteri praestandum, sub eius ductu et dependentia, ex retributione inter ipsos conventa. Unde videretur quod locatio-conductio operarum, conditionibus de quibus in art. 17 citato, ornata, idem esset ac contractus laboris. Et revera contractus laboris fere semper regit locationes-conductiones operarum. Hisce vero obstat art. 123 Constitutionis Politicae N ex quo subiiciuntur etiam praeeptis juris laboralis artifices seu "artesanos". Accedit praeterea praescriptum art. 18 Legis Laboralis N quo statuitur praesumptio exsistentiae contractus laboris inter eum, qui aliquod servitium praestat, et eum in cuius favore praestatur; ideoque in dubio standum est pro applicatione juris laboralis.

13. Unde quamvis apud auctores hodiernos generatim admittatur, uti criterium specificum distinctionis inter contractum laboris et contractum juris civilis, subordinatio seu dependentia artificis vel operarii in executione operis, ac huic criterio videatur respondere art. 17 Legis Laboralis N: "Una persona se obliga a prestar a otra, bajo su dirección y dependencia, un servicio personal mediante una retribución convenida"; insufficientes est hoc criterium pro jure N. Nam etiamsi artifex suo Marte procedat in executione operis, tamen in art. 2527 Codicis Juris Civilis Status X, cui congruit art. 2605 Codicis Juris Civilis Status Z nec non juris prudentia Supremi Tribunalis N, aperte dicitur contractum operis, hispanice "servicio a precio alzado", regi jure laborali, si operarius merum laborem praestat. Hinc contractus operis, cum de artificibus agatur, apud Status N bifariam despicitur, scilicet, in contractum operis in quo artifex merum laborem praestat, qui jure laborali regitur; et contractum operis, in quo artifex, praeter laborem, etiamsi de ceteris curat, independenter procedens, ac regitur jure civili.

14. Juvabit etiam praemittere quod conductoris nomine in jure N venit quaelibet persona physica vel moralis, quae operibus alterius utatur, vi contractus laboris (art. 4 Legis Laboralis). Intermediarius vero vocatur quilibet conducens opera aliorum ad executionem operis in favorem conductoris principalis (art. 5 eiusdem Legis). Relationes vero inter conductorem principalem et intermediario reguntur, uti palam est, normis generalibus de contractibus ac peculiaribus de contractu mandati, quin attingant relationem juridicam laboralem.

15. Contractus autem laboris individualis, qui generatim scripto initur, verbotenus tantum conficitur ad normam art. 26 Legis Laboralis. Attamen defectus formae scriptae in contractu laboris operario non nocet, prout statuit art. 31 eiusdem legis. Contractus vero laboris initur de se ad tempus indeterminatum: tamen etiam iniri potest, servatis servandis, ad tempus determinatum vel ad opus determinatum, prout aperte statuitur in art. 39 Legis Laboralis et in III art. 24 eiusdem Legis. Contractus autem ad executionem operis determinati praecipue locum habet cum agitur de operibus aedificationis, quae frequenter huiusmodi contractus laboris forma reguntur. Duratio tamen contractus laboris ad opus determinatum exequendum iniri protrahitur, uti palam est, usque ad huiusmodi operis perfectionem. Praeterea in contractu laboris ineundo illam clausulas pro non adiectis habere oportet quae expresse a lege prohibentur vel contractus laboris naturae repugnant.

16. In jure laborali N apprimè distinguitur contractuum laboris suspensio ab eorundem contractuum resolutione vel cessatione. Suspensio vero, temporalis quidem, contractus laboris absque conductoris periculo habetur ex causis in art. 116 Legis Laboralis enumeratis, quas inter secunda sonat prout sequitur: "La falta de fondos y la imposibilidad de obtenerlos para la prosecución normal de los trabajos, si se comprueban plenamente por el patrón". Hoc in casu, ex praescripto legis, conductor tenetur ante suspensionem, licentiam petere a Commissione Conciliationis lege instituta (Junta de Conciliación y Arbitraje); ac illicite procedit qui hoc requisitum omittit. Conductor vero qui privilegio fori gaudet ex hac amissione conveniri non potest apud forum civile, sed tantum apud forum Ecclesiae. Suspensione tamen, contractus laboris non cessat, prout aperte statuit art. 119 Legis Laboralis; ideoque contractus laboris initus ad opus determinatum exequendum cessavit tantummodo perfecto opere.

17. Cum suspensione, de qua supra, contractus laboris non resolvatur; locum non habet in casu suspensionis praescriptum art. 123 XXII Constitutionis Politicae N, ubi agitur de operariorum dimissione absque iusta causa.

18. Ad probationes vero quod attinet, ad normam juris processualis canonici, dicendum est quod probatione non indigent facta ab uno ex contententibus asserta et ab altero admissa, nisi a jure probatio exigatur (cfr. can. 1747, 3.º). Praeterea exigentia probationis a jure civili procedens interpretanda est apud forum Ecclesiae aequitate canonica servata, ideoque si probatio a jure exigitur in commodum illius partis quae factum libenter admittit, iudici licet aliquid factum uti probatum admittere quod a parte libenter acceptatur, praesertim si ex complexu actorum corroboratur. Unde in casu suspensionis laboris, ad normam art. 116 II Legis Laboralis N, non recte applicaretur operatio actori praescriptum canonis 1748: "Onus probandi incumbit ei qui asserit. Actore non probante reus absolvitur"; lex enim expresse statuit, ad tutelam jurium opificum, quod onus probandi incumbit conductori. Praeterea licet iudici ecclesiastico probationes existimare, ad normam juris canonici, dummodo expressum praescriptum legis civilis non transgrediatur et aestimatio ex conscientia fiat.

19. De expensis vero judicialibus causarum jurium, quae apud S. R. Rotam agitantur art. 172 Normarum S. R. Rotae hanc normam praebet: "Si victus in priore instantia condemnatus fuerit in toto vel ex parte ad expensas judiciales et in instantia appellationis in S. Rota iterum succumbat, Ponens solas expensas in S. Rota factas taxabit, intacta remanente taxatione prioris instantiae". Quae norma partim sustinetur, quoad expensas primi gradus, etiamsi apud S. R. Rotam omittatur taxatio eo quod in iudicio appellationis concessa fuit exemptio ab expensis judicialibus una cum gratuito patrocinio parti appellanti et succumbenti.

IN FACTO.—a) *De quaestione praejudiciali appellationis.*

20. Ex actis primae instantiae constat sententiam tribunalis primi gradus die 11 martii editam publicatam fuisse dia 16 martii 1950, lectione eiusdem sententiae a tribunalis actuario facta, praesente iudice ac adstante actore D. A, qui statim oretenus dixit se gravatum putari illa sententia et a ministris tribunalis quaesivit: an daretur recursus adversus sententiam. Praeterea idem actor statim dixit se in posterum recurrere velle, sive ad tribunal Y*, sive Romam confugiendo. De his omnibus fidem facit ipse actuarius in verbali publicatione sententiae. Exstat etiam in actis libellus ab actore subsignatus eadem die 16 martii 1950 quo scripto appellatione, interponit ad Tribunal Vaticanum Urbis Romanae. Jam ergo nullum adest dubium in casu de appellationis interpositione scripto facta coram iudice a quo intra decem dies a publicatione sententiae. Adstat praeterea documentum aliud ab y dicte sententia como mejor convenga en el presente caso". Quibus verbis, uti leobstante que las pruebas que presenté obraban en mi favor, pararé por mi propio derecho, en forma de memorandum, al Tribunal del Santo Oficio, por actos dictados en mi contra, al Tribunal de Roma, para que a la vez, se entere de los hechos eodem actore subsignatum die 23 martii 1950 et eadem die tribunalis exhibitum, ubi actor dicit: "Refiriéndome al juicio de trabajo que sigo en contra del Presbítero Sr. D. B instruído por este Tribunal y a la sentencia que en mi contra se dictó no

* Tribunal metropolitano de 2.ª instancia.

genti patet, si prouti sonant desumuntur, minime actor appellationis interpositionem retractavit, sed a contra potius eam confirmavit. Nec obstat quod actor suo scripto appellationem interposuerit ad Tribunal Vaticanum, et quod in altero scripto loquatur de Tribunali Sancti Officii, attendendum est enim potius factis quam verbis, hinc evidenter actor appellavit ad Tribunal Summi Pontificis. Unde vix intellegi possunt verba Decreti Vice-Officialis Tribunalis primi gradus tenoris sequentis: "...compareció A, actor, con el escrito precedente, renunciando con eso al recurso de apelación, y pidió que mejor él recurriría, como consta en el mismo escrito a la ciudad del Vaticano. Por tanto, archívese este expediente". Actor aliunde tempore utili appellationem procesutus est, scripto enim Summum Pontificem adiit dicens: "...vengo a demandar justicia para que se respeten mis derechos que como trabajador me corresponden"; ac adductis rationibus propriae petitionis expresse petiit: "Que este Tribunal de la Sagrada Rota Romana sea el que dicte la sentencia al demandado y le condene al pago...". Qui libellis a Summo Pontifice ad Sacram Romanam Rotam transmissus fuit. Hinc dicendum est in casu et appellationem interpositam fuisse tempore utili, et etiam tempora utili prosecutam fuisse. Praeterea in appellatione coram iudice a quo clare determinata fuit sententia appellata et aperte invocatum est ministerium iudicis superioris, immo supremi. In appellationis vero prosecutione elementa essentialia non defuerunt eo quod determinatur sententia a qua appellatio interposita fuit ac aperte invocatur ministerium iudicis supremi, immo expresse commemoratur Tribunal Ordinarium Romani Pontificis seu S. R. Rotae.

b) *De merito causae*

21. Certo constat in casu de competentia jurisdictionis ecclesiasticae cum reus conventus, utpote clericus, privilegio fori gaudeat. Materia autem cum ecclesiastica non sit solo jure civili seu profano controversia dirimenda est, salvo quidem jure naturali, prout supra in jure expositum est.

22. Nec dubitari potest in casu de natura contractus verbalis initi inter sacerdotem B et D. A. Sive enim sacerdos praedictus ageret nomine proprio, uti conducens, pro opere perficiendo in domo propria, ad normam art. 40 Legis Laboralis N; sive ageret uti intermediarius, nomine neptis suae, pro opere perficiendo in domo eiusdem neptis, ad normam art. 41 repetitae Legis Laboralis; semper agebatur de opere quodam determinato aedificationis, prout ab utraque parte admittitur. Pacificum enim resultat ex actis quod obiectum contractus controversi erat "hacer una portada, una bóveda y tumar un tejaván". Qui contractus iuxta notiones et terminologiam juris N vocatur "contrato de obras a precio alzado", scilicet, est verus contractus operis. Qui contractus cum operarios merum laborem poneret, regitur praeceptis Legis Laboralis, prout expresse dicitur in art. 2527 Codicis Juris civilis Status X, cui concinunt Codices aliorum Statuum N, et etiam eruitur ex praescripto art. 123 Constitutionis Politicae N, ubi artifices ("artesanos"), operariis equiparantur. At quamvis in casu ex modo agendi actoris expetentis licentiam auctoritatis civilis pro aedificatione innueretur quod ipse aliquid, praeter merum laborem, poneret, tamen constat agi in casu de contractu operis jure laborali regundo. Hoc enim resultat: a) ex syngraphis receptionis elementorum materialium pro constructione quae nomine conventi inscribuntur, b) ex praesumptione art. 18 Legis Laboralis N; c) ex ipso facto quod partes ac Tribunal in processu primi gradus sic intellexerunt relationem juridicam controversam.

23. Nec est ambigendum in casu agi de contractu laboris individuali ac verbali, immo et ad opus determinatum. Fulcrum quaestionis potius est in discernendo an revera talis contractus initus sit sub clausula: "usquedum neptis pecuniam habeat pro expensis operis solvendis", prout asserit conventus; vel minime, prout aliquo modo contendit patronus actoris. Cum testes desint in casu argumentum desumere oportet ex his quae in actis habentur. Jam vero pars actrix in prima instantia exhibuit documentum quo sacerdos B suspensionem contractus actori communicabat. In hoc documento legitur: "Con pena te manifesto que por falta de recursos voy a suspender el trabajo de la casita de S. Te consta que desde que comenzamos te anticipé que como la casa es de mi sobrina; se le han acabado los centavos y yo no estoy obligado a hacer gastos ni obligar a ella a que haga gastos sin tener de donde sacar; y como tú no puedes ni quieres esperar con tu diario... treo ser el motivo a que no puedo sacrificar a mi sobrina ni sacar centavos de donde no los hay". Documentum vero, utpote ab ipso actore exhibito et a convento subscriptum ac in iudicio recognitum, vim probandi habet. Et hoc eo magis quod actor suo scripto quo tale documentum exhibuit, asseruit: "El cual debe tomarse como base fundamental del juicio y basta para imponer a mi demandado, las sanciones prevenidas en los artículos de la Ley Federal del Trabajo y de la Constitución Federal de N". Inde ex hoc documento, cuius textus directo cohaeret cum obiecto de quo est controversia, iudici licet praesumptionem conicere de clausula sub qua contractus operis verbalis initus est. Ergo cum actor suis argumentis nulimodo talem praesumptionem destruat dicendum est contractum operis inter R. D. B et D. A initum de opere praestando "en la casa ubicada en la calle S n.º 248, cruzamiento con la calle T", quae domus pertinet ad neptem conventi, initum fuisse sub clausula de locatione operarum usque dum neptis conventi pecuniam pro expensis solvendis possideret.

24. Clausula vero etiamsi adiecta fuerit pro non adiecta haberi debet. Contractus enim laboris, ad normam juris N, ad tempus indeterminatum contrahi debet. Huiusmodi vero durationis ad tempus indeterminatum solae exceptiones habentur cum contractus initur ad opus determinatum, vel cum limitatio temporis ex ipsa natura laboris eruatur; limitare tamen nequit mero arbitrio contrahentium.

25. Attamen factum adiectionis clausulae vi iuridica destitutum ad cessationem vel resolutionem contractus producendam, suum affectum obtinet relate ad suspensionem contractus. Cum enim R. B laborem suspenderit clausula de defectu pecuniae in nepte innixus, quin actor de facto defectui pecuniae contradiceret, attenta praevisione a sacerdote iam initio contractus facta, iudici licet praesumptionem conicere de defectu pecuniae in nepte, ideoque de verificatione hypotesis art. 116. II Legis Laboralis N constare. Praetermissa tamen quaestione de officio conventi adeundi Commissionem Conciliationis (Junta de Conciliación y Arbitraje), Patres censuerunt probationem huiusmodi Hypothesis art. 116, II Legis Laboralis admittendam esse, ideoque contractum laboris non cesasse, sed suspensum fuisse. Ac propterea actorem dimissum non fuisse ab opere ideoque eidem non competere jus ad indemnitatem de quo in art. 123 Constitutionis Politicae N.

26. Quibus omnibus in iure et in facto consideratis, infrascripti Patres Auditores de Turno, pro Tribunali sedentes et solum Deum prae oculis habentes, Christi nomine invocato, proposito concordato dubio responderunt ac respondent: *Nega-*

tive, seu nullam pecuniam deberi a sacerdote B domino A, eo quod contractus laboris non interruptus sed suspensus fuit.

(Omissis)

COMENTARIO

SUMARIO: 1. Planteamiento.—2. Jurisprudencia.—3. Ambito del poder eclesiástico de gobierno: a) Premisas. b) Cuestión de fondo.—4. Fundamento del privilegio del fuero.—5. Solución a la cuestión planteada.—6. Las causas *mixti fori*.—7. Conclusión.

1. El canon 120 recoge el llamado privilegio del fuero¹ estableciendo que: "Clerici in omnibus causis sive contentiosis sive criminalibus apud iudicem ecclesiasticum conveniri debent" y los cánones 614 y 680 lo extienden a los miembros de las Religiones y Sociedades de vida común sin votos.

Un problema interesante que plantean las causas contenciosas conocidas por los Tribunales eclesiásticos en virtud del privilegio del fuero, y sin duda alguna el más descuidado por la doctrina², es el del Derecho aplicable a la relación objeto del proceso.